

Directors' Report



Bismillahir Rahmanir Rahim.
Respected Shareholders,
AssalamuAlikumWa-rahmatullah.

On behalf of the Board of Directors it is indeed a great pleasure for me to welcome you all for participating in the 21st Annual General Meeting (virtual) of the Company. We are pleased to present herewith the Directors' Report and the Auditors' Report along with the Audited Financial Statements of the Company for the year ended December 31, 2020 for your consideration.

This report has been prepared in compliance with section 184 of the Companies Act 1994 and Bangladesh Securities and Exchange Commission Notification No. BSEC/ CMRRCD/ 2006-158/ 207/Admin/80 dated 3 June 2018. The report of the Shariah Council for the year ended has also been placed. The Annual Report also reflects the overall performance of the company for the year ended December 31, 2020.

Insurance Industry outlook and possible future developments

The development objective of the Insurance Sector Development Project for Bangladesh is to strengthen the institutional

capacity of the regulator and state owned insurance corporations and increase the coverage of insurance in Bangladesh. The project comprises of three components. The first component aims at strengthening the capacity of Insurance Development and Regulatory Authority (IDRA) to regulate and supervise the insurance as well as the reinsurance markets with the support of Bangladesh Insurance Academy (BIA). It consists of two sub-components: (i) strengthening the capacity of the regulator IDRA; and (ii) strengthening the capacity of BIA. The second component in modernization, strengthening, and increasing the efficiency of the state-owned insurance corporation with the objective to assist the two state-owned insurance corporations, Jiban Bima Corporation (JBC) and Shadharan Bima Corporation (SBC), improving their systems and business practices. The third component is project implementation, management and monitoring which will help develop a strong monitoring and evaluation system to be used by the project implementation unit at IDRA and other stakeholders to assess progress on implementation.

World Bank sanctioned a loan of

USD 65 Million, out of the project cost of USD 80 Million for the development of Insurance Industry in Bangladesh. The project closing date set on as 31 August 2022. Bangladesh Government already prepared a draft paper for the project entitled "Bangladesh Insurance Development Project". The main objectives of the project are to enhance the monitoring capability of Insurance Development & Regulatory Authority (IDRA), Two public Life & Non-Life Insurance Corporation by skilled organizational development to increase the number of policy holders as well as to upgrade the training standard of Bangladesh Insurance Academy.

Bangladesh has emerged as one of the fastest growing economy in the world, and a stable political environment is poised to attract more domestic and foreign investment which shall further fuel the economic growth moving from Agricultural dependent economy to Industrial and Service Sector. Bangladesh has fairly young population with 34% aged 15 and younger, and just 5% aged 65 and older. As Bangladesh economy expands, so will its need to fund infrastructure projects. Wide health and pension coverage would prevent many people from falling into the poverty trap. This is particularly relevant for women who have lower levels of income and a higher average life expectancy, and are consequently at a higher risk of being destitute when they are old. The role of insurance in managing risks in an economy cannot be overstated. On a micro scale, it safeguards households and companies from a myriad of risks. On a larger scale, it reduces the financial burden on a government and creates a stable environment in which businesses can thrive and succeed.

In recent years except 4-6 most of the Life Insurance companies are in solvency crisis and management

expenses limit is beyond allowable management expenses limit. As a result companies are failed to settle maturity claims in due time, Bonuses of policies are less year after year and above all the public interest hampered seriously. Because most of the Life insurance companies do not have sufficient reserve to meet up the liability and the Insurance Development and Regulatory Authority (IDRA) is still to develop the solvency guideline. By the Insurance Act 2010 already adopted instead of Insurance Act 1938 and many reforms are going on to overcome the situation. Growth is expected to regain momentum this fiscal year (July 2020–June 2021) as the external sector strengthens, while supportive fiscal and monetary stimulus measures bolster domestic demand. That said, uncertainty over the course of pandemic, the country's poor health infrastructure and a fragile global economy cloud the outlook. Focus Economics panelists project GDP to expand 5.9% in FY 2021, and forecast 7.1% in FY 2022.

Business Performance 2020

The Company continues to retain its position among the private local players and achieved the highest market share amongst private players in 2020 under the Islamic Shariah platform. The Company focused on improving its protection business. Total management expenses reduced to 27% i.e. 2,629 million in 2020 as compared to 3,462 million in 2019. However total cost to total gross premium (TGP) ratio reduced from 33% in 2019 to 27% in 2020. It's an immense pleasure to note that in continued unstable economic condition prevailing in the country and stiff competition among different insurers the year 2020 was another challenging year of the company. In addition, a declining interest rate has encouraged investors to pour funds into the insurance market instead of depositing them with the banks.

There was no significant variance occurs among Quarterly Financial performances and Annual Financial Statements. The business performance varies among the quarter due to the seasonality of business performance.

Segment-wise operational result on the Financial Statements and Revenue Surplus are set out below:

Particulars	Amount in Taka	
	2020	2019
First year premium (Individual Life)	1,556,523,681	2,193,295,576
Renewal premium (Individual Life)	5,900,376,834	5,738,926,410
Total Individual Life :	7,456,900,515	7,932,221,986
First year premium (Sharbojonin Bima)	624,860,501	958,641,538
Renewal premium (Sharbojonin Bima)	1,647,418,576	1,651,795,787
Total Sharbojonin Bima :	2,272,279,077	2,610,437,325
Group Insurance premium	9,654,002	17,751,848
Gross Premium :	9,738,833,594	10,560,411,159
% of Individual Life Premium to Gross Premium :	76.57%	75.11%
% of Sharbojonin Bima Premium to Gross Net Premium :	23.33%	24.72%
Total Policy Holder's Claim :	16,559,734,912	7,167,432,395
Total Commission :	1,351,178,494	1,938,290,719
Total Management Expenses :	2,629,392,273	3,461,918,440
Commission % to Gross Premium	13.87%	18.35%
Total Management Expenses % to Gross Premium	27.00%	32.78%
Life Fund as of 31st December	24,745,719,533	33,726,043,777

Segment information

- Instead of reporting separately Segment Assets and Liabilities, Capital Employed figures have been disclosed for an overall understanding of the Company's financial position
- Un-allocable expenditure, revenue, assets and liabilities are related to common service (not directly identifiable to the individual segments.)
- Un-allocable Corporate Assets Less Corporate Liabilities represents paid-up capital and dividend equalization reserve.

Country Network

The Company reaches its customers through different offices (i.e. Zonal Offices, Service cell and Divisional offices) mostly in

Thana/UpaZilla level all over the country. On December 31, 2020, the Company had 2,581 employees and more than 2 Lakh development staffs to cater to the needs of customers. We follow a diversified distribution strategy across our regions to acquire new customers, using a variety of channels including captive agents, corporate agents, banking channels, direct sales and digital mediums. We continue to focus on strengthening our distribution channel and increase our reach within their customer base.

Product and Services

We continuously focus on developing, updating and innovative products tailoring to ever changing needs of our customers. We offer customized and competitive products to meet the demand of all types of

customers. We have introduced diverse range of products and services to provide to the needs of all our valued clients from the inception of the company. A comprehensive range of Life insurance products and services are awaiting launching very soon with the approval of regulatory authority, such as Health Care Group Insurance Scheme, Monthly Premium Endowment Assurance Plan and Endowment Assurance Plan etc. Most of the products are participating traditional while few products under Group Life and individual life are nonparticipating traditional. To enhance the benefits of the plans accidental and disability riders are also offered. The Company provides quality service to the policyholders and checks to minimize miss-selling and avoid poor persistency. It is expected that the upcoming products will contribute towards the growth of good business for the company in near future.

Dividend to Shareholders and Bonus to Policyholders

As per Insurance Act the valuation can be done once in two consecutive years. Our financial statements were audited and finalized in October due to change of the Board as per directive of BSEC. As, such the valuation could not be conducted and consequently the Board meeting held on October 31, 2021 based on the overall business performance recommended paying no dividend for the year 2020. Considering the latest valuation report, the related Bonuses to be provided to its Policyholders'.

Preceding Five Years Key Operating and Financial Data

A statement related to preceding five years' key operating, financial summarized data and graphical representation have shown in the contents "Key Financial Indicators".

Directors' Responsibilities for Financial Statements

The Statement of the Directors' Responsibilities for financial statements is given on page 52 of this report.

Corporate and Financial Reporting Framework

In accordance with the Bangladesh Securities and Exchange Commission's Code of Corporate Governance, BSEC/CMRRCD/2006-158/207/Admin/80 dated 3 June 2018, the Directors are pleased to confirm the following:

Risk and Concern

Our business may also be affected by risks and uncertainties presently not known to us or that we currently believe to be immaterial. Details of risk factors and the determining ways of how to best handle such event are given on risk management report on pages 31 & 32 of this report.

Extra-Ordinary Events

No events of extra ordinary gain or loss which would require adjustment or disclosure in the financial statements occurred during the reporting period.

Related Party Transaction

Disclosure of all related party transactions, including basis for such transaction, has been provided in the note 3.13 of the notes to the financial statements on page no 99.

Appointment of Independent Directors

Bangladesh Securities and Exchange Commission (BSEC) vide its directive no BSEC/ CFD/ 4:22/ 2005/ part-iii/ 13 dated September 1, 2021 for the interest of the investors policy holders and capital market has nominated and appointed following Independent Directors on the Board of Fareast Islami Life Insurance Company Limited under Section 2CC and 20A of the Securities and Exchange Ordinance, 1969, with a specific Terms of Reference (ToR).

Dr. Md. Rahmatullah
Chairman/Independent Director
Mohammad Sanallah FCS
Independent Director
Dr. Md. Rafiqul Islam
Independent Director
Mr. Md Mofazzal Hossain ndc
Independent Director
Colonel Gazi Md. Khalid Hossain,
psc (Retd)
Independent Director
Snehasish Barua FCA
Independent Director
Mozammel Haque
Independent Director
Suzadur Rahman
Independent Director
Md. Zikrul Hoque
Independent Director

According to ToR the Board in its meeting held on September 5, 2021 reconstituted the new Board comprising nine Independent Directors for a period of 1 (one) term under condition 2(e) of the Corporate Governance Code 2018 and removed the existing Board of Directors.

The reconstituted Board of Directors elected Dr.Md. Rahmat Ullah as the Chairman of the Board. The Board also formed the following two Sub-Board Committees comprising the following Independent Directors:

Audit Committee

Mohammad Sanallah FCS
Chairman
Dr. Md. Rafiqul Islam
Member
Snehasish Barua FCA
Member
Suzadur Rahman
Member

Nomination & Remuneration Committee

Mr. Md Mofazzal Hossain ndc
Chairman
Mohammad Sanallah FCS
Member
Colonel Gazi Md. Khalid Hossain,
psc (Retd)
Member
Md. Zikrul Hoque
Member

Remuneration to Directors

This information is incorporated in the Notes 49 of the notes to the financial statements on page 95 with reference to the "Directors fees and remuneration" figures concerning the Board of Directors including Independent Directors.

Financial Statements

The financial statements together with the notes thereon have been drawn up in conformity with the Companies Act 1994 and Securities and Exchange Rules 1987. These statements present the company's state of affairs, the results of its operations, cash flow and changes in equity. In compliance with the requirement of the Bangladesh Securities and Exchange Commission (BSEC) Corporate Governance Code dated June 3, 2018, Chief Executive Officer and Chief Financial Officer have given the declaration about the fairness of the financial statements which is shown on page 51 of the report

Books of Accounts

Proper books of accounts of the Company were maintained.

Accounting Policies

Appropriate accounting policies have been consistently applied in preparation of the financial statements and the accounting estimates are based on reasonable and prudent judgment.

Application of IAS and IFRS

International Accounting Standards (IAS) and International Financial Reporting Standards (IFRS) as applicable in Bangladesh have been followed in preparation of the financial statements and any departure therefrom has been adequately disclosed.

Dividend

Based on the overall business performance the Board of Directors of the Company unable to recommend any dividend for the year ended December 31, 2020.

Directors

A brief profile of all Directors of the company are provided in this report in pages from 9 to 13.

Appointment of Auditors

As per section 210 of the Companies Act 1994, the Company's Statutory Auditors M/s Mahfel Huq & Co. Chartered Accountants retires at the 21st Annual General Meeting as auditors of the Company.

As per BSEC order No. SEC/CMRRCD/2009/104/Admin-dated July 27, 2011, an audit firm cannot be engaged for more than three consecutive years as statutory auditors of the same company. Mahfel Huq & Co. has been completed three consecutive years as statutory auditors of the company. Howlader Younus & Co. Chartered Accountants have expressed their willingness to be appointed as statutory auditors of Fareast Islami Life Insurance Company Limited.

The Board Audit Committee recommends appointment of M/s Howlader Younus & Co., Chartered Accountants as statutory auditors of the Company for the year 2021. The Directors endorsed recommendation of the Audit Committee for appointment of Howlader Younus & Co., Chartered Accountants as the auditors of the company for the year 2021 at a fee of Tk 500,000 (Five Lakh) subject to approval of the Members in the 21st Annual General Meeting and to continue till the next Annual General Meeting.

Corporate Governance Compliance Audit

The Company also complied with the requirements of Corporate Governance as required by the Bangladesh Securities and Exchange Commission. Accordingly, Corporate Governance Compliance Report is shown in Annexure-I of this report.

Further in compliance with the requirement of the Bangladesh Securities and Exchange

Commission (BSEC) Corporate Governance Code dated June 3, 2018 the Board Audit Committee recommends appointment of S A Rashid & Associates Chartered Secretaries in practice as Corporate Governance Auditors of the Company for the year 2021. The Directors endorsed recommendation of the Audit Committee for appointment of S A Rashid & Associates Chartered Secretaries as the CG Auditors of the company for the year 2021 at a fee of Tk 50,000 (Fifty Thousand) subject to approval of the Members in the 21st Annual General Meeting and to continue till the next Annual General Meeting.

Investment

The year gone by posed multiple challenges from an investment management perspective to pay policy holders' maturity benefit. The Investment guidelines for the Company outlines the principles and process for the investment and management of the assets under different fund categories of Policyholders' and Shareholders' funds. The said Policy inter alia defines the investment objectives and processes across funds, and covers all the aspects related to investments, as defined by the IDRA Regulations S.R.O. No.-360 LAW/2019 dated November 19, 2019. The said regulations also required the related certification of the concerned department in prescribed format.

Re-Insurance

The Board of Directors recognized the importance of sound risk management practices and internal controls to safeguard the Policyholders' Fund and the Company's Assets. Besides, Insurance development and Regulatory Authority (IDRA) circulated an S.R.O No.-349 Law/2015 Dated 16 March 2016 related to reinsurance. It is a mandatory provision for a life insurance company to diversify the Company's risk through a reinsurance contract. Although, Fareast Islami Life Insurance

Company Ltd. (FILIC) was already under coverage with reinsurer-Trust Re (Reinsurer), Manama, Bahrain.

Financial Reporting Standard

The company prepared the financial statements in accordance with Bangladesh Accounting Standards (BAS), Bangladesh Financial Reporting Standards (BFRS), the Companies Act, 1994 and other applicable rules and regulations. The Board of Directors of the company have ensured the responsibility that the company keeps accounting records with reasonable accuracy. The financial estimates and judgments relating to the financial statements have been made on prudent and reasonable basis, in order to reflect the financial operations of the company in a true and fair view.

Going Concern

The Board of Directors have reviewed the Company's business plan. "Going concern" terms used to describe a business that is expected to operate for the foreseeable future or at least the next 12 months. It assumes that the business can generate income, meet its obligations and doesn't plan or won't need to liquidate in the coming year. Accordingly, the Financial Statements are prepared based on the basis of going concern concept.

Auditors' Report

Statutory Auditors Mahfel Huq & Co. Chartered Accountants submitted "Qualified Report" based on the irregularities, they found on the Financial Statements

for the year ended 31 December 2020. Steps have been taken by the Board in this regard.

Contribution to the National Exchequer

Fareast Islami Life Insurance Company Limited made significant contribution to the government in boosting up its revenue collection. According to prevailing law of the land, the company being a corporate citizen pays Tax on its own income. Besides, the company complies to deduct or paid on account of service tax, stamp duty, tax deducted at source, VAT, dividend distribution tax and other duties and deposited the same to the National Exchequer. During the year 2020 under review the company contributed taka 313.49 million to National Exchequer.

Subsidiary Companies

Fareast Islami Life Insurance Company has two Subsidiary Companies namely "Fareast Islami Securities Ltd." and "Fareast Islami Properties Ltd." In the year of 2012 Fareast Islami Securities Ltd. and in the year of 2014 Fareast Islami Properties Ltd. both of the companies got the Certificate of Incorporation from the Registrar of Joint Stock Companies & Firms.

Legal Update

During the year 2020, no significant and material orders were passed by the regulators, courts or tribunals, that impacted the going concern status of the Company, or which can potentially impact the Company's future operations.

Pattern of Shareholdings

We confirm that the shareholding pattern and any transfer of shares of the entity during the year are under statutory requirements. There was no capital infusion by the promoters during the year. The total quantity of shares of the company is 7,47,42,751. The pattern of shareholdings has shown under the contents of "Shareholding Structure" on page no.48 under the Annexure-II in the Compliance Report. The minority shareholders have been protected from abusive actions directly or indirectly and have any effective means of redress.

Conclusion

The company wishes to express its sincere appreciation to all employees of the Company for their contribution and at the same time, thank all the stakeholders for their continued support and confidence.

May Allah with all of us.
Ameen.

Ma-Assalam.
For and on behalf of the Board of Directors,



Dr. Md. Rahmat Ullah
Chairman

31 October 2021, Dhaka

পরিচালকমণ্ডলীর প্রতিবেদন



বিসমিল্লাহির রাহমানির রাহিম

সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ,
আসসালামু আলাইকুম ওয়া'রাহমাতুল্লাহ।

ফারইষ্ট ইসলামী লাইফ ইস্যুরেন্স কোম্পানী লিমিটেড এর ২১তম বার্ষিক সাধারণ সভায় সম্মানিত পরিচালকমণ্ডলীর পক্ষ থেকে আপনাদেরকে অনলাইন ভার্চুয়াল মাধ্যমে জানাই আন্তরিক অভিনন্দন এবং এতদসঙ্গে ৩১ ডিসেম্বর ২০২০ সমাপ্ত বছরের কোম্পানীর নিরীক্ষিত আর্থিক বিবরণী ও নিরীক্ষা প্রতিবেদন এবং পরিচালকমণ্ডলীর প্রতিবেদন আপনাদের অনুমোদন এবং বিবেচনার জন্য উপস্থাপন করছি।

সম্মানিত পরিচালকবৃন্দের পক্ষে এ প্রতিবেদনটি কোম্পানী আইন ১৯৯৪ ধারা ১৮৪, বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন (বিএসইসি) কর্তৃক জারীকৃত প্রজ্ঞাপন নং বিএসইসি/সিএমআরআরসিডি/ ২০০৬-১৫৮/ ২০৭/ এডমিন/ ৮০ তারিখ ০৩ জুন ২০১৮, অনুযায়ী তৈরি করা হয়েছে। বছরান্তে শরি'আহ্ কাউন্সিলের প্রতিবেদনটিও এর সঙ্গে উপস্থাপন করা হয়েছে। বার্ষিক প্রতিবেদনে এছাড়াও ২০২০ সমাপ্ত বছরের কোম্পানীর সামগ্রিক চিত্র প্রতিফলিত হয়েছে।

বীমা শিল্পের চিত্র এবং ভবিষ্যৎ সম্ভাবনা

বাংলাদেশের বীমা খাতের উন্নয়নের লক্ষ্য হচ্ছে নিয়ন্ত্রক সংস্থা, রাষ্ট্রীয় মালিকানাধীন বীমা কর্পোরেশনের প্রাতিষ্ঠানিক ক্ষমতাকে শক্তিশালীকরণ এবং বীমা কভারেজ সুবিধা বৃদ্ধি করা। এই তিনটি উপাদান নিয়ে বীমা উন্নয়ন প্রকল্প গঠিত। প্রথম উপাদানের লক্ষ্য হচ্ছে বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রক কর্তৃপক্ষের (আইডিআরএ) সক্ষমতাকে বৃদ্ধিকরা এবং নিয়ন্ত্রণকারী কর্তৃপক্ষের বীমা বিশেষকরে পুনঃবীমাকরণ বাজারকে বাংলাদেশ বীমা একাডেমির (বিআইএ) সহায়তায় নিয়ন্ত্রণ ও পুনঃবিন্যাস করা। প্রথম উপাদানের দুইটি উপ-উপাদান রয়েছে (ক) নিয়ন্ত্রক সংস্থা আইডিআর এর ক্ষমতা শক্তিশালীকরণ; এবং (খ) বিআইএ এর সক্ষমতা বৃদ্ধি করা। দ্বিতীয় উপাদান হচ্ছে, আধুনিকীকরণ, শক্তিশালীকরণ এবং রাষ্ট্রীয় মালিকানাধীন বীমা কর্পোরেশনের দক্ষতা বৃদ্ধি করা। দুটি রাষ্ট্রীয় মালিকানাধীন বীমা কর্পোরেশন, যথাঃ জীবন বীমা কর্পোরেশন (জেবিসি) এবং সাধারণ বীমা কর্পোরেশন (এসবিসি) ব্যবস্থাপনা এবং বিদ্যমান ব্যবসার উন্নয়নে সহায়তা করা। তৃতীয় উপাদান হচ্ছে প্রকল্প বাস্তবায়ন, ব্যবস্থাপনা, এবং পর্যবেক্ষণে আইডিআরএ এবং অন্যান্য স্টেকহোল্ডারদের প্রকল্প বাস্তবায়ন ইউনিট দ্বারা বাস্তবায়নের অগ্রগতি মূল্যায়ন করার জন্য একটি শক্তিশালী পর্যবেক্ষণ এবং মূল্যায়ন পদ্ধতির বিকাশে সহায়তা করা।

বিশ্বব্যাপক বাংলাদেশে বীমা শিল্পের উন্নয়নে ৬৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার ঋণ মঞ্জুর করেছে, সে ক্ষেত্রে মোট প্রকল্প ব্যয় ধরা হয়েছে ৮০ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। উক্ত প্রকল্প বাস্তবায়নের সময় ৩১ আগস্ট ২০২২ পর্যন্ত নির্ধারণ করা হয়েছে। বাংলাদেশ সরকার ইতিমধ্যে “বাংলাদেশ বীমা উন্নয়ন প্রকল্প” শিরোনামে একটি খসড়া প্রকল্প প্রস্তুত করেছে। প্রকল্পটির মূল উদ্দেশ্য সাংগঠনিক উন্নয়ন, দক্ষতা এবং যোগ্যতা দ্বারা বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রন কর্তৃপক্ষ (আইডিআরএ), সরকারী জীবন বীমা এবং সাধারণ বীমা কর্পোরেশনের পর্যবেক্ষন নীতিমালা এবং পলিসি গ্রহীতার সংখ্যা বৃদ্ধি করা। বাংলাদেশ ইস্যুরেন্স একাডেমীর সংস্কার করত: বীমা শিল্প এবং প্রশিক্ষনের মান উন্নতকরনের মাধ্যমে সংশ্লিষ্ট কার্য সম্পন্ন করা।

বাংলাদেশ বিশ্বের অন্যতম একটি দ্রুত বর্ধনশীল অর্থনীতির দেশ হিসেবে আবির্ভূত হয়েছে এবং একটি স্থিতিশীল রাজনৈতিক পরিবেশ আরো দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে প্রস্তুত রয়েছে যা অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধিকে আরো ত্বরান্বিত করবে। দেশ কৃষি নির্ভর অর্থনীতি থেকে শিল্প ও পরিসেবা খাতে প্রবৃদ্ধির দিকে অগ্রসর হচ্ছে, বাংলাদেশের মোট জনসংখ্যার প্রায় ৩৪% রয়েছে তরুন যাদের বয়স ১৫ বছর বা তার চেয়ে নিচে এবং মাত্র ৫% রয়েছে ৬৫ বছর বা তার চেয়ে বেশি বয়সের। বাংলাদেশের অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির সাথে সাথে অবকাঠামোগত উন্নয়নে অর্থায়নের প্রয়োজন হবে। ব্যাপক স্বাস্থ্য সেবা এবং পেনশন কভারেজ অনেক লোককে দারিদ্রের হাত থেকে রক্ষা করবে। বিশেষ করে নিম্ন আয়ের মহিলাদের, যাদের উচ্চ গড় আয়ু রয়েছে এবং এর ফলে তারা বৃদ্ধ বয়সে নিঃস্ব হওয়ার ঝুঁকি থেকে রক্ষা পাবে। অর্থনৈতিক ঝুঁকি মোকাবেলায় বীমা সেक्टरের ভূমিকাকে অতিমাত্রায় বলা যাবে না। মাইক্রো স্কেল একটি পরিবারের সুরক্ষায় এবং কোম্পানীগুলিকে অগণিত ঝুঁকি থেকে রক্ষা করে। বৃহত্তর পরিসরে, এটি সরকারের উপর আর্থিক চাপ কমাতে এবং একটি

স্থিতিশীল পরিবেশ তৈরি করে যেখানে ব্যবসায়িক উন্নতি ও সফলতা লাভে সহায়তা করে।

সাম্প্রতিক বছরগুলোতে জীবন বীমা কোম্পানীর মধ্যে ৫-৬টি কোম্পানী ব্যতীত বেশীর ভাগ কোম্পানী অর্থ সঙ্কটে রয়েছে। ফলশ্রুতিতে কোম্পানীগুলো যথা সময়ে মেয়াদপূর্তির দাবি নিষ্পত্তি করতে ব্যর্থ হচ্ছে, বছরের পর বছর পলিসি বোনাস কমছে এবং সর্বোপরি জনগনের স্বার্থ গুরুতর ভাবে ব্যাহত হচ্ছে। যেহেতু বেশিরভাগ জীবন বীমা কোম্পানীর দায়বদ্ধতা পূরণের জন্য পর্যাপ্ত সঞ্চয় নেই এবং বীমা উন্নয়ন ও রেগুলেটরি অথরিটির (আইডিআরএ) স্বচ্ছলতা মূলনীতি প্রনয়ন এখনও প্রক্রিয়াধীন; বীমা আইন ১৯৩৮ এর পরিবর্তে বীমা আইন ২০১০ প্রনয়ন করা হয়েছে এবং সার্বিক পরিস্থিতি উন্নতির জন্য অনেক সংস্কার চলছে। জুলাই ২০২০ হতে জুন ২০২১ অর্থবছরে দেশের প্রত্যাশিত প্রবৃদ্ধির গতি আবার ফিরে পেয়েছে এবং যেহেতু বাহ্যিক খাত শক্তিশালি হয়েছে সেহেতু রাজস্ব আহরণ ও আর্থিক প্রবৃদ্ধি দেশীও চাহিদাকে আরো বেগবান করে তুলেছে। মহামারী চলাকালীন অনিশ্চয়তা, দেশের দুর্বল স্বাস্থ্য অবকাঠামো এবং বিশ্ব অর্থনীতির ভঙ্গুর অবস্থাকে আরো অনিশ্চিত করে তুলেছে। ফোকাস ইকোনোমিক্স এর জরিপে ২০২১ অর্থবছরে জিডিপি হার ৫.৯% এবং ২০২২ অর্থবছরে ৭.১% প্রবৃদ্ধির পূর্বাভাস প্রকাশ করেছে।

ব্যবসা পর্যালোচনা ২০২০

কোম্পানী ২০২০ সালে ইসলামী শরী‘আহ মোতাবেক পরিচালিত হয়ে সমস্ত দেশীয় কোম্পানীগুলির মধ্যে নিজের অবস্থান ধরে রেখে বীমা সেক্টরে তার নেতৃত্বকে অব্যাহত রেখেছে। কোম্পানী তার ব্যবসায় উন্নতি এবং সুরক্ষার উপর দৃষ্টি নিবদ্ধ করেছে। ২০২০ সালে কোম্পানীর ব্যবস্থাপনা ব্যয় হ্রাস পেয়ে ২,৬২৯ মিলিয়ন টাকা দাঁড়িয়েছে যা ২০১৯ সালে ছিল ৩,৪৬২ মিলিয়ন টাকা। মোট ব্যয় মোট গ্রুপ প্রিমিয়াম অনুপাতে ২০২০ সালে হ্রাস পেয়ে ২৭% দাঁড়িয়েছে যা ২০১৯ সালে ছিল ৩৩%। এটি একটি অপরিমেয় আনন্দের ব্যাপার যে, দেশের অস্থিতিশীল অর্থনৈতিক অবস্থা এবং বিভিন্ন কোম্পানির কঠোর প্রতিযোগিতার মধ্যে ২০২০ সাল ছিল আমাদের কোম্পানির

জন্য একটি চ্যালেঞ্জিং বছর। অধিকন্তু ক্রমহ্রাসমান সূদের হার বিনিয়োগকারী কোম্পানীগুলোকে ব্যাংকে টাকা জমা করার পরিবর্তে বীমা বাজারে জমা করতে উৎসাহিত করেছে। কোম্পানীর ত্রৈমাসিক আর্থিক প্রতিবেদন এবং বার্ষিক আর্থিক প্রতিবেদনের মধ্যে কোন উল্লেখযোগ্য পার্থক্য ছিল না। ব্যবসায় উন্নতি এবং ত্রৈমাসিকের প্রতিবেদনের মধ্যে সময়গত কারণে পার্থক্য পরিলক্ষিত হয়।

আর্থিক বিবৃতি এবং রাজস্ব উদ্বৃত্তের সেক্টর ভিত্তিক ফলাফল নিম্নে উল্লেখ করা হলঃ

বিবরণ	টাকা পরিমাণ	
	২০২০	২০১৯
প্রথম বর্ষ প্রিমিয়াম (একক বীমা)	১,৫৫৬,৫২৩,৬৮১	২,১৯৩,২৯৫,৫৭৬
রিনুয়াল প্রিমিয়াম (একক বীমা)	৫,৯০০,৩৭৬,৮৩৪	৫,৭৩৮,৯২৬,৪১০
মোট প্রিমিয়াম (একক বীমা)	৭,৪৫৬,৯০০,৫১৫	৭,৯৩২,২২১,৯৮৬
প্রথম বর্ষ প্রিমিয়াম (ক্ষুদ্র বীমা)	৬২৪,৮৬০,৫০১	৯৫৮,৬৪১,৫৩৮
রিনুয়াল প্রিমিয়াম (ক্ষুদ্র বীমা)	১,৬৪৭,৪১৮,৫৭৬	১,৬৫১,৭৯৫,৭৮৭
মোট প্রিমিয়াম (ক্ষুদ্র বীমা)	২,২৭২,২৭৯,০৭৭	২,৬১০,৪৩৭,৩২৫
গ্রুপ ইন্স্যুরেন্স প্রিমিয়াম	৯,৬৫৪,০০২	১৭,৭৫১,৮৪৮
মোট প্রিমিয়াম	৯,৭৩৮,৮৩৩,৫৯৪	১০,৫৬০,৪১১,১৫৯
% একক বীমা প্রিমিয়াম টু মোট প্রিমিয়াম	৭৬.৫৭%	৭৫.১১%
% ক্ষুদ্র বীমা প্রিমিয়াম টু মোট প্রিমিয়াম	২৩.৩৩%	২৪.৭২%
মোট দাবী	১৬,৫৫৯,৭৩৪,৯১২	৭,১৬৭,৪৩২,৩৯৫
মোট কমিশন	১,৩৫১,১৭৮,৪৯৪	১,৯৩৮,২৯০,৭১৯
মোট ব্যবস্থাপনা ব্যয়	২,৬২৯,৩৯২,২৭৩	৩,৪৬১,৯১৭,৪৪০
কমিশন % মোট প্রিমিয়ামের তুলনায়	১৩.৮৭%	১৮.৩৫%
মোট প্রিমিয়ামের তুলনায় ব্যবস্থাপনা ব্যয় %	২৭.০০%	৩২.৭৮%
লাইফ ফান্ড ৩১ ডিসেম্বর	২৪,৭৪৫,৭১৯,৫৩৩	৩৩,৭২৬,০৪৩,৭৭৭

শ্রেণী ভিত্তিক তথ্য :

- পৃথকভাবে বিভাগ ভিত্তিক সম্পদ এবং দায় প্রতিবেদন করার পরিবর্তে, কোম্পানীর সামগ্রিক আর্থিক অবস্থা বোঝার জন্য মূলধন বিনিয়োগের পরিসংখ্যান প্রকাশ করা হয়েছে।
- অ-বরাদ্দযোগ্য ব্যয়, রাজস্ব, সম্পদ এবং দায়গুলি সাধারণ পরিসেবার সাথে সম্পর্কিত (ব্যক্তিগত বিভাগে সরাসরি সনাক্ত করা যায় না)।
- অ-বরাদ্দযোগ্য কর্পোরেট সম্পদ কম কর্পোরেট দায়গুলি পরিশোধিত মূলধন এবং লভ্যাংশ সমতাকরণ রিজার্ভেও প্রতিনিধিত্ব করে।

দেশব্যাপী বিস্তৃতি

কোম্পানী গ্রাহকদের বিভিন্ন অফিসের মাধ্যমে (জোন, সার্ভিস সেন্টার এবং ডিভিশনাল) বিশেষ করে থানা/উপজেলা স্তরে সারা দেশে সেবা পৌঁছে দিচ্ছে। ৩১

ডিসেম্বর ২০২০ তারিখ পর্যন্ত কোম্পানীর মোট কর্মকর্তা ছিল ২,৫৮১ জন এবং দুই লক্ষাধিক মাঠকর্মী যারা গ্রাহকদের সেবা প্রদান করে আসছেন। কর্পোরেট এজেন্ট, ব্যাংকিং চ্যানেল, সরাসরি বিক্রয় এবং ডিজিটাল চ্যানেলের মাধ্যমে গ্রাহকদের আস্থা অর্জনের জন্য আমরা বৈচিত্রময় বিতরণ কৌশল অবলম্বন করে থাকি।

পণ্য এবং সেবা

আমরা গ্রাহকদের চাহিদার দিকে লক্ষ্য রেখে পণ্যের আধুনিকীকরণ, উন্নয়ন ও উৎপাদন করে থাকি। আমরা কোম্পানীর সূচনা থেকে আমাদের সমস্ত গ্রাহকদের চাহিদা পূরণের জন্য বিভিন্ন পরিসরে পণ্য এবং পরিসেবা চালু করেছি। বিস্তৃত পরিসরে জীবন বীমা পণ্য বা পরিসেবাগুলি নিয়ন্ত্রক কর্তৃপক্ষের অনুমোদনের সাথে খুব শিঘ্রই চালু হওয়ার অপেক্ষায় আছে যেমন, হেলথ কেয়ার গ্রুপ বীমা, মাসিক প্রিমিয়াম এডভোমেট পরিকল্প

এবং এভোমেন্ট অ্যাসিওরেন্স পরিকল্পনা ইত্যাদি। বেশীরভাগ পণ্যগুলি অংশীদারিত্ব ভিত্তিক, এ ছাড়াও গোষ্ঠী বীমা এবং একক জীবন বীমার কিছু পন্য অ-অংশীদারিত্ব ভিত্তিক হিসেবে রয়েছে। এ ছাড়াও দুর্ঘটনা এবং অক্ষমতা সুবিধা সম্বলিত কিছু সহযোগী পরিকল্পনা রয়েছে। কোম্পানী কিছু অনিয়মতান্ত্রিক-বিক্রয়, দুর্বল বীমা পরিকল্পনার পরিবর্তে বীমাকারীদের জন্য মানসম্মত পরিষেবা সরবরাহ করার ব্যবস্থা গ্রহণ করেছে। আশা করা যাচ্ছে, নতুন পণ্যগুলি ভবিষ্যতে কোম্পানীর ব্যবসা প্রবৃদ্ধিতে অবদান রাখবে।

শেয়ারহোল্ডারদের লভ্যাংশ এবং বীমাত্রহীতাদের বোনাস

বীমা আইন অনুযায়ী পর পর দুই বছরে একবার অ্যাকচুরিয়াল ভ্যালুয়েশন সম্পন্ন করা যায়। বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের নির্দেশ অনুসারে পর্ষদ পরিবর্তনের কারণে চলতি বছর অক্টোবরে আমাদের আর্থিক বিবরণী নিরীক্ষক কর্তৃক নিরীক্ষা ও অনুমোদন করা হয়েছিল। যেহেতু অ্যাকচুরিয়াল ভ্যালুয়েশন সম্পন্ন করা সম্ভব হয়নি, সেহেতু ৩১ অক্টোবর ২০২১ তারিখে অনুষ্ঠিত কোম্পানীর পর্ষদ সভায় সামগ্রিক ব্যবসার উপর ভিত্তি করে ২০২০ সালের জন্য শেয়ারহোল্ডারদের কোন লভ্যাংশ না দেওয়ার সুপারিশ করা হয়। তবে সর্বশেষ অ্যাকচুরিয়াল ভ্যালুয়েশন এর ভিত্তিতে বীমা গ্রহীতাদের পলিসি বোনাস প্রদান করা হবে।

বিগত পাঁচ বছরে উল্লেখযোগ্য ব্যবস্থাপনা ও অর্থ সংক্রান্ত তথ্যাবলী

বিগত পাঁচ বছরের উল্লেখযোগ্য ব্যবস্থাপনা, অর্থ সংক্রান্ত সংক্ষিপ্ত তথ্যাবলী এবং চিত্রের মাধ্যমে একটি পূর্ণাঙ্গ প্রতিবেদন “Key Financial Indicators” এ উল্লেখ করা হয়েছে।

আর্থিক বিবরণীর উপর পরিচালকদের দায়িত্বসমূহ

আর্থিক বিবরণীর উপর পরিচালকদের দায়িত্ব ও কর্তব্য এ্যানুয়াল রিপোর্ট ২০২০ এর পৃষ্ঠা নং- ৫২ তে উল্লেখ করা হয়েছে।

কর্পোরেট এবং আর্থিক বিবরণী কাঠামো

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের কর্পোরেট গভর্নেন্সের গেজেট নোটিফিকেশন বিএসইসি/ সিএমআর

আরসিডি/ ২০০৬-১৫৮ / ২০৭/ এডমিন/ ৮০ তারিখ ০৩ জুন ২০১৮ এর নির্দেশনা অনুযায়ী পরিচালকমন্ডলী নিম্নলিখিত তথ্যাদি নিশ্চিত করেছে।

ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা ও সর্তকতা

ঝুঁকি এবং উদ্বেগ আমাদের ব্যবসার সাথে জড়িত, ঝুঁকি এবং অনিশ্চয়তা দ্বারা আমাদের ব্যবসা প্রভাবিত। ঝুঁকি ও অনিশ্চয়তার কারণগুলির বিশদ বিবরণ এবং এই ঝুঁকি ও অনিশ্চয়তার প্রতিকার করার উপায় বার্ষিক প্রতিবেদনের ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা রিপোর্ট এর পৃষ্ঠা নং- ৩১ এবং ৩২ উল্লেখ করা হয়েছে।

বিশেষ ঘটনাবলী

চলতি বছরে বিশেষ কোন লাভ অথবা বিশেষ কোন ক্ষতি সংগঠিত হয়নি, যার জন্য আর্থিক বিবরণীতে সমন্বয় কিংবা প্রতিবেদন প্রকাশ করতে হয়নি।

কোম্পানীর সাথে সম্পর্কিত পক্ষের লেনদেন

২০২০ সালে কোম্পানীর সাথে সম্পর্কিত বিভিন্ন পার্টির সাথে বাণিজ্যিক ভাবে পরিচালিত লেনদেনসমূহের বিস্তারিত নিরীক্ষা প্রতিবেদনের নোট ৩.১৩ এবং পৃষ্ঠা নং- ৯৯ উল্লেখ করা হয়েছে।

স্বতন্ত্র পরিচালক নিয়োগ

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন (বিএসইসি) গেজেট নোটিফিকেশন বিএসইসি / সিএফডি / ৪:২২ / ২০০৫/ Part-iii/ ১৩ সেপ্টেম্বর ১, ২০২১ তারিখে বিনিয়োগকারী, পলিসিহোল্ডার এবং শেয়ারবাজারের স্বার্থে সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ অর্ডিন্যান্স ১৯৬৯ এর আওতায় সেকশন ২সিসি এবং ২০এ এর ক্ষতমাবলে ফারইস্ট ইসলামী লাইফ ইস্যুরেন্স কোম্পানী লিঃ এর পরিচালনা পর্ষদে নির্দিষ্ট শর্তসাপেক্ষে (ToR) নিম্নোক্ত পরিচালকদের নিয়োগ প্রদান করেন :

ড. মোঃ রহমত উল্যাহ

- চেয়ারম্যান, স্বতন্ত্র পরিচালক

মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এফসিএস

- স্বতন্ত্র পরিচালক

ড. মোঃ রফিকুল ইসলাম

- স্বতন্ত্র পরিচালক

মোঃ মোফাজ্জল হোসেন এনডিসি

- স্বতন্ত্র পরিচালক

কর্ণেল গাজী মোঃ খালিদ হোসেন, পিএসসি (অবঃ)

- স্বতন্ত্র পরিচালক

শ্লেহাশীষ বড়ুয়া এফসিএ

- স্বতন্ত্র পরিচালক

মোজাম্মেল হক

- স্বতন্ত্র পরিচালক

সুজাদুর রহমান

- স্বতন্ত্র পরিচালক

মোঃ জিকরুল হক

- স্বতন্ত্র পরিচালক

বিএসইসির ToR অনুযায়ী ৫ সেপ্টেম্বর ২০২১ তারিখে অনুষ্ঠিত পরিচালনা পর্ষদের সভায় কর্পোরেট গভর্ন্যান্স কোড ২০১৮ এর ধারা ২(ই) অনুযায়ী ৯ জন স্বতন্ত্র পরিচালকের সমন্বয়ে এক মেয়াদের জন্য পরিচালনা পর্ষদ গঠন করা হয় এবং পূর্বের পর্ষদকে বিলুপ্ত করা হয়।

পুনঃগঠিত পরিচালনা পর্ষদ ড. মোঃ রহমত উল্যাহকে পর্ষদ চেয়ারম্যান হিসাবে নির্বাচিত করেন। পর্ষদ নিম্নোক্ত স্বতন্ত্র পরিচালকদের সমন্বয় ২টি সাব-কমিটি গঠন করেন।

অডিট কমিটি

মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এফসিএস

- চেয়ারম্যান

ড. মোঃ রফিকুল ইসলাম

- সদস্য

শ্লেহাশীষ বড়ুয়া এফসিএ

- সদস্য

সুজাদুর রহমান

- সদস্য

নমিনেশন এন্ড রিমুনারেশন কমিটি

মোঃ মোফাজ্জল হোসেন এনডিসি

- চেয়ারম্যান

মোহাম্মদ সানাউল্লাহ এফসিএস

- সদস্য

কর্ণেল গাজী মোঃ খালিদ হোসেন, পিএসসি (অবঃ)

- সদস্য

মোঃ জিকরুল হক

- সদস্য

পরিচালকদের সম্মানী

কোম্পানী পরিচালনা পর্ষদের সদস্যদের আইন ও বিধি-বিধান অনুযায়ী মিটিং ফি প্রদান করা হয়। এই সংক্রান্ত তথ্য আর্থিক বিবরণীর নোট ৪৯ এবং পৃষ্ঠা নং- ৯৫ পরিচালকের সম্মানী নামে উল্লেখ করা হয়েছে।

আর্থিক বিবরণী

নোটসহ আর্থিক বিবরণী কোম্পানী আইন ১৯৯৪ এবং সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ রুলস্ ১৯৮৭ এর সাথে সামঞ্জস্য রেখে তৈরী করা হয়েছে। আর্থিক বিবরণীতে কোম্পানীর অবস্থা, কার্যক্রম, নগদ প্রবাহ এবং ইকুইটিতে পরিবর্তনগুলি ০৩ জুন ২০১৮ তারিখে প্রকাশিত বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের কর্পোরেট গভর্নেন্স কোড অনুযায়ী মুখ্য নির্বাহী কর্মকর্তা এবং প্রধান অর্থ কর্মকর্তা কর্তৃক বিবরণীগুলির সত্যতা সম্পর্কে ঘোষণা প্রদান করা হয়েছে যা বার্ষিক প্রতিবেদনের পৃষ্ঠা নং- ৫১ দেখানো হয়েছে।

হিসাব বহি

কোম্পানীর তার লেনদেনের হিসাবসমূহ সঠিক ভাবে হিসাব বহিতে সংরক্ষণ করে থাকে।

হিসাবের নীতিমালা

কোম্পানী তার আর্থিক বিবরণী তৈরীর ক্ষেত্রে হিসাবের যথাযথ নীতিমালাগুলি পরিপালন করে থাকে এবং আর্থিক বিবরণী যুক্তিসংগত ভাবে এবং বিচক্ষণতার উপর ভিত্তি করে তৈরী করা হয়।

আইএএস এবং আইএফআরএস এর মানদণ্ড অনুসরণ

আর্থিক বিবরণী তৈরীর ক্ষেত্রে ইন্টারন্যাশনাল একাউন্টিং এবং ইন্টারন্যাশনাল ফিন্যান্সিং রিপোর্টিং স্ট্যান্ডার্ডস অনুযায়ী তৈরী করা হয়েছে এবং যে কোন ব্যতিক্রমের ক্ষেত্রে পর্যাপ্ত তথ্য প্রকাশ করা হয়েছে।

লভ্যাংশ

কোম্পানীর সামগ্রিক ব্যবসায়িক মূল্যায়নের ভিত্তিতে পরিচালনা পর্ষদ ৩১ ডিসেম্বর ২০২০ সমাপ্ত অর্থ বছরে শেয়ারহোল্ডারদের জন্য কোন লভ্যাংশ সুপারিশ করতে পারেনি।

নিরীক্ষক নিয়োগ

কোম্পানী আইন ১৯৯৪ এর ধারা ২১০ অনুযায়ী কোম্পানীর সংবিধিবদ্ধ অডিটর মেসার্স মাহফেল হক এ্যান্ড কোং ২১তম বার্ষিক সাধারণ সভায় অবসর গ্রহণ করবেন। বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড

এক্সচেঞ্জ কমিশন আদেশ নং- এসইসি/সিএমআরআরসিডি/২০০৯/১০৪/এডমিন- তারিখ ২৭ জুলাই ২০১১ অনুসারে একটি অডিট ফার্ম একই কোম্পানীর সংবিধিবদ্ধ নিরীক্ষক হিসাবে পরপর তিন বছরের বেশি থাকতে পারবে না। মেসার্স মাহফেল হক এ্যান্ড কোং কোম্পানীর সংবিধিবদ্ধ নিরীক্ষক হিসাবে পর পর তিন বছর পূর্ণ করেছে। মেসার্স হাওলাদার ইউনুস এ্যান্ড কোং চার্টার্ড একাউন্ট্যান্ট ফারইস্ট ইসলামী লাইফ ইন্স্যুরেন্স কোম্পানী লিমিটেড এর সংবিধিবদ্ধ নিরীক্ষক হিসাবে নিয়োগের জন্য তাদের ইচ্ছা প্রকাশ করেছে।

বোর্ড অডিট কমিটি ২০২১ সালের জন্য ৫,০০,০০০ (পাঁচ লক্ষ) টাকা ফি নির্ধারণ পূর্বক কোম্পানীর সংবিধিবদ্ধ নিরীক্ষক হিসাবে মেসার্স হাওলাদার ইউনুস এ্যান্ড কোং, চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টকে নিয়োগের সুপারিশ করেছে। পরিচালনা পর্ষদ মেসার্স হাওলাদার ইউনুস এ্যান্ড কোং, চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টকে অডিট কমিটি কর্তৃক সুপারিশকে সমর্থন করেছে যা ২১তম বার্ষিক সাধারণ সভায় সদস্যদের অনুমোদন সাপেক্ষে পরবর্তী বার্ষিক সাধারণ সভা পর্যন্ত নিরীক্ষা কার্যক্রম পরিচালনা করবে।

কর্পোরেট গভর্ন্যান্স কমপ্লায়েন্স অডিট

বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন কর্তৃক জারিকৃত কর্পোরেট গভর্ন্যান্স এর নীতিমালা কোম্পানী যথাযথ ভাবে পরিপালন করে থাকে। কর্পোরেট গভর্ন্যান্স কমপ্লায়েন্স রিপোর্ট বার্ষিক প্রতিবেদনের Annexure-I -এ উল্লেখ করা হয়েছে।

০৩ জুন ২০১৮ তারিখে বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন কর্তৃক জারিকৃত কর্পোরেট গভর্ন্যান্স নীতিমালা অনুযায়ী বোর্ড অডিট কমিটি এস এ রশিদ এন্ড এসোসিয়েটস, চার্টার্ড সেক্রেটারি-কে ২০২১ সালের জন্য কর্পোরেট গভর্ন্যান্স কমপ্লায়েন্স অডিটর হিসেবে ৫০,০০০ (পঞ্চাশ হাজার) টাকা ফি নির্ধারণ পূর্বক নিয়োগের সুপারিশ করে। পরিচালনা পর্ষদ এস এ রশিদ এন্ড এসোসিয়েটস, চার্টার্ড সেক্রেটারি-কে অডিট কমিটি কর্তৃক সুপারিশকে সমর্থন করেছে যা ২১তম বার্ষিক সাধারণ সভায় সদস্যদের অনুমোদন সাপেক্ষে পরবর্তী বার্ষিক সাধারণ সভা পর্যন্ত

কর্পোরেট গভর্ন্যান্স কমপ্লায়েন্স অডিটর হিসেবে নিরীক্ষা কার্যক্রম পরিচালনা করবে।

পরিচালকমন্ডলী

কোম্পানীর সমস্ত পরিচালকদের একটি সংক্ষিপ্ত জীবন বৃত্তান্ত বার্ষিক প্রতিবেদনের পৃষ্ঠা নং- ৯ থেকে পৃষ্ঠা নং- ১৩ দেওয়া হয়েছে।

বিনিয়োগ

বীমা গ্রাহকদের মেয়াদপূর্তির সুবিধা প্রদানের ক্ষেত্রে বিনিয়োগ ব্যবস্থাপনার দৃষ্টিকোণ থেকে নানাবিধ চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হয়। কোম্পানীর জন্য বিনিয়োগ নির্দেশিকা বীমা গ্রহীতা, শেয়ারহোল্ডারদের সম্পদের বিনিয়োগ, পরিচালনার নীতি এবং প্রক্রিয়ার রূপরেখা বিভিন্ন ক্যাটাগরিতে তৈরী করা হয়। বিনিয়োগ তহবিলের বিভিন্ন ফান্ড বিনিয়োগের ক্ষেত্রে উল্লেখিত নীতি সংক্রান্ত অন্যান্য বিষয়, বিনিয়োগের উদ্দেশ্য এবং তহবিল বিনিয়োগ প্রক্রিয়া সংজ্ঞায়িত করেছে আইডিআর এর প্রবিধান এসআরও নং-৩৬০এলএডাল্লিও/২০১৯ নভেম্বর ১৯, ২০১৯। উক্ত প্রবিধান অনুসারে সংশ্লিষ্ট বিভাগ হতে বিনিয়োগের উপর নির্ধারিত ছকে সত্যায়িত সার্টিফিকেট প্রয়োজন।

পুনঃবীমা

কোম্পানীর পরিচালনা পর্ষদ বীমা গ্রহীতাদের প্রিমিয়াম এবং কোম্পানীর সম্পদ রক্ষা করার জন্য ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা প্রক্রিয়া এবং অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থার মাধ্যমে বীমা গ্রাহকদের তহবিল রক্ষার গুরুত্ব স্বীকার করে। এ ছাড়া বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ (আইডিআরএ) পুনঃবীমাকরনের পক্ষে ১৬ই মার্চ ২০১৬ তারিখে এস.আর.ও নং-৩৪৯ আইন/২০১৫ জারি করেছে। জীবন বীমা কোম্পানীর ক্ষেত্রে পুনঃবীমার মাধ্যমে ঝুঁকি হ্রাসকরনের বিধান বাধ্যতামূলক করা হয়েছে। আমাদের কোম্পানী ট্রাষ্ট রি-ইন্স্যুরেন্স মানামা, বাহরাইনের সাথে পুনঃবীমাকরন চুক্তি সম্পাদন করেছে।

আর্থিক প্রতিবেদনের মানদণ্ড

কোম্পানী তার আর্থিক প্রতিবেদন বাংলাদেশ ফাইন্যান্সিয়াল রিপোর্টিং স্ট্যান্ডার্ডস (বিএফআরএস), কোম্পানী আইন ১৯৯৪

এবং বিদ্যমান অন্যান্য আইন কানুন ও বিধি-বিধান অনুযায়ী তৈরী করেছে। কোম্পানীর পরিচালকবৃন্দ তাদের দায়িত্বশীলতার প্রতি সচেতন এবং কোম্পানীর হিসাব সংক্রান্ত তথ্যাবলী সঠিক এবং বিশ্বাসযোগ্য পন্থায় যথাযথ ভাবে সংরক্ষণ ব্যবস্থা নিশ্চিত করেছেন। আর্থিক পরিমাপ এবং মানদণ্ড সংক্রান্ত অর্থ-হিসাব তৈরী করা হয় সচেতনতা এবং যৌক্তিকভাবে, যাতে কোম্পানীর বার্ষিক আর্থিক বিবরণীতে অর্থ লেনদেন সংক্রান্ত সঠিক এবং নিরপেক্ষতা প্রকাশ পায়।

ব্যবসায়িক চলমান ধারণা

পরিচালনা পর্ষদ কোম্পানীর ব্যবসায়িক পরিকল্পনা পর্যালোচনা করেছে। গোয়িং কর্নসান শব্দটি অদূর ভবিষ্যতে ব্যবসা অথবা কমপক্ষে পরবর্তী ১২ মাসের ব্যবসায়িক সক্ষমতা বর্ণনা করার ক্ষেত্রে ব্যবহৃত হয়। এতে ধারণা করা হয় যে, ব্যবসা হতে আয় অর্জিত হবে, দায় মিটানো সম্ভব হবে এবং আগত বছরে কোন দায় সৃষ্টি হবে না। কোম্পানীর আর্থিক বিবরণী প্রস্তুতের ক্ষেত্রে ব্যবসায়িক চলমানতার ধারণাকে ভিত্তি হিসেবে গ্রহণ করা হয়েছে।

নিরীক্ষকের প্রতিবেদন

সংবিধিবদ্ধ নিরীক্ষক মাহফেল হক এ্যান্ড কোং চার্টার্ড অ্যাকাউন্টেন্টস কোম্পানীতে সংঘটিত অনিয়মের উপর ভিত্তি করে ৩১ ডিসেম্বর ২০২০ সমাপনী অর্থ বছরের আর্থিক বিবরণীর উপর কোয়ালিফাইড রিপোর্ট প্রদান করেছে। পরিচালনা পর্ষদ আর্থিক অনিয়মের বিষয়ে পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে।

জাতীয় রাজস্ব অবদান

ফারইষ্ট ইসলামী লাইফ ইস্যুরেন্স কোম্পানী লিমিটেড জাতীয় রাজস্ব সংগ্রহে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে চলেছে। দেশের প্রচলিত আইন অনুযায়ী কোম্পানী কর্পোরেট প্রতিষ্ঠান হিসেবে তার নিজস্ব আয়ের উপর কর প্রদান করে থাকে। এছাড়াও কোম্পানী নিয়মানুযায়ী পরিসেবা কর, স্ট্যাম্প শুল্ক, মূল্য সংযোজন কর, লভ্যাংশ বন্টন কর এবং অন্যান্য শুল্ক ও কর জাতীয় কোষাগারে জমা দান করেছে। ২০২০ সালে কোম্পানী ভ্যাট, ট্যাক্স, শুল্ক ও অন্যান্য কর বাবদ ৩১৩.৪৯ মিলিয়ন টাকা সরকারের রাজস্ব কোষাগারে জমা প্রদান করেছে।

সাবসিডিয়ারি কোম্পানী

ফারইষ্ট ইসলামী লাইফ ইস্যুরেন্স কোম্পানী লিমিটেড, ফারইষ্ট ইসলামী সিকিউরিটিজ লিমিটেড এবং ফারইষ্ট ইসলামী প্রপার্টিজ লিমিটেড নামে দুটি সাবসিডিয়ারি কোম্পানী গঠন করেছে। ২০১২ সালে ফারইষ্ট ইসলামী সিকিউরিটিজ লিমিটেড এবং ২০১৪ ফারইষ্ট ইসলামী প্রপার্টিজ লিমিটেডের নামে রেজিস্ট্রার অব জয়েন্ট স্টক কোম্পানীজ এন্ড ফার্মস্ হতে ইনকর্পোরেশন সার্টিফিকেট লাভ করে এদের কার্যক্রম চালিয়ে যাচ্ছে।

আইনি অবস্থা

কোম্পানীকে ২০২০ সালে বিভিন্ন নিয়ন্ত্রক সংস্থা, আদালত বা ট্রাইবুনাল কর্তৃক কোন উল্লেখযোগ্য আদেশ প্রদান করা হয়নি যা এর চলমান পরিস্থিতির উপর প্রভাব ফেলবে অথবা ভবিষ্যতে এর কর্মের উপর প্রভাব ফেলতে পারে।

শেয়ারধারণ সংক্রান্ত তথ্য

আমরা নিশ্চিত করছি যে, কোম্পানীর শেয়ার ধারণ এবং শেয়ার হস্তান্তর উক্ত বছরে সংবিধিবদ্ধ নিয়মানুযায়ী হয়েছে। এ বছর কোম্পানীর উদ্যোক্তাগণ দ্বারা কোন মূলধন বৃদ্ধি করা হয়নি। কোম্পানীর মোট শেয়ার সংখ্যা ৭,৪৭,৪২,৭৫১টি। শেয়ার সংক্রান্ত বিস্তারিত তথ্য পৃষ্ঠা নং- ৪৮ এ কমপ্লাইয়েন্স রিপোর্ট এর Annexure- II এ বর্ণিত হয়েছে। ক্ষুদ্র শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ প্রত্যক্ষ বা পরোক্ষভাবে কোম্পানী কর্তৃক সুরক্ষিত।

উপসংহার

কোম্পানী তার সকল কর্মকর্তা/কর্মচারীদের অবদানের জন্য আন্তরিক কৃতজ্ঞতা প্রকাশ করেছে এবং একই সাথে তাদের অব্যাহত সমর্থন এবং আস্থার জন্য সমস্ত স্টেকহোল্ডারদের প্রতি ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেছে।

আল্লাহ আমাদের সকলের সহায় হোন, আমীন।

মাআসসালাম,

পরিচালকমন্ডলীর পক্ষে,



ড. মোঃ রহমত উল্লাহ
চেয়ারম্যান

৩১ অক্টোবর ২০২১, ঢাকা।